

临沂统计月报



临沂市统计局

2022年9月

目录

全市全省全国主要经济指标对比表	2
工业增加值	4
工业企业经济效益	5
八大优势产业相关指标	6
工业产品产量	7
累计收入过亿企业	8
工业企业产能利用率	10
全行业用电分类	12
固定资产投资	13
房地产开发投资	14
商品房建设与销售	15
社会消费品零售总额	16
金融机构人民币存贷款	18

前三季度全市全省全国主要经济指标对比表

指 标	临沂市				
	前三季度				
	总量 (亿元)	全省 位次	增速 (%)	全省 位次	增速 环比 (百分点)
地区生产总值	4320.7	5	4.1	9	0.4
第一产业	395.0	3	4.1	9	-0.7
第二产业	1638.2	7	4.8	8	-0.1
第三产业	2287.5	5	3.5	8	0.9
规模以上工业增加值	-	-	6.8	10	0.4
固定资产投资	-	-	14.7	6	-0.5
#商品房销售面积万平方米)	880.3	-	-23.3	12	0.3
社会消费品零售总额	2148.7	-	0.5	11	0.3
#汽车类商品零售额	256.5	-	0.6	-	1.2
全社会用电(亿千瓦时)	439.4	5	5.4	4	-0.4
#工业用电(亿千瓦时)	295.6	5	1.0	9	-0.1
临工挖掘机指数(%)	62.4	12	-	-	3.8
一般公共预算收入	355.5	5	10.7	3	3.4
#税收收入占比(%)	75.5	2	-	-	-1.7
进出口总额	1133.2	7	-0.9	15	-10.1
#出口额	1013.3	6	0.8	15	-13.1
进口额	119.9	13	-12.9	14	6.7
税务部门收入	804.9	-	13.5	-	3.7
金融机构本外币存款余额	9685.2	5	8.4	-	-1.3
金融机构本外币贷款余额	8891.1	4	10.2	-	0.6
全体居民人均可支配收入(元)	25769	11	5.8	4	0.9
城镇居民人均可支配收入(元)	34945	8	5.2	3	0.9
农村居民人均可支配收入(元)	14527	14	6.5	3	0.7

注：进出口数据来源青岛海关。

前三季度全市全省全国主要经济指标对比表

山东省			全国		
前三季度			前三季度		
总量 (亿元)	增速 (%)	增速 环比 (百分点)	总量 (万亿)	增速 (%)	增速 环比 (百分点)
64409	4.0	0.4	87.0	3.0	0.5
4482	4.2	-1.1	5.5	4.2	-0.8
25658	4.4	1.0	35.0	3.9	0.7
34269	3.7	0.2	46.5	2.3	0.5
-	5.3	0.3	-	3.9	0.3
-	6.5	0.1	42.1	5.9	-
-	-16.5	0.9	10.1	-22.2	0.0
-	0.1	0.4	32.0	0.7	1.4
-	-	-	-	-	-
5666.0	2.9	0.2	6.5	4.0	-0.4
4175.2	0.4	0.5	4.2	1.7	0.3
62.6	-	4.9	63.0	-	2.8
5532.4	5.4	0.3			
70.0	-	-			
24426.0	15.7	-2.5	31.1	9.9	-0.3
14793.4	20.8	-4.5	17.7	13.8	-0.4
9632.6	8.7	0.0	13.4	5.2	0.0
-	-	-	-	-	-
144392.9	11.3	-0.4	261.3	10.9	0.0
122612.9	12.2	0.5	216.6	10.7	0.3
28768	5.3	0.8	27650	5.3	0.6
37094	4.5	0.9	37482	4.3	0.7
17873	6.0	0.7	14600	6.4	0.6

规模以上工业增加值

指 标	1-9月增速 (%)
工业增加值	6.8
#轻工业	10.5
重工业	5.2
#采矿业	34.1
制造业	5.0
电力、燃气及水的生产和供应业	10.5
#国有企业	82.2
集体企业	-11.5
股份制企业	7.7
外商及港澳台投资企业	-5.5
其他经济类型企业	18.7
#国有控股企业	11.3
民营企业	8.2
大中型企业	3.7
#私营企业	7.3

工业企业经济效益

指 标	1-9月增速 (%)
一、期末资产负债	
流动资产合计	6.5
其中：应收账款	5.5
存货	19.4
其中：产成品	33.8
固定资产原价	13.0
资产总计	6.9
负债合计	6.9
二、损益及分配	
营业收入	9.0
营业成本	10.8
税金及附加	7.1
销售费用	-11.3
管理费用	-5.4
研发费用	44.4
财务费用	-0.2
资产减值损失	-75.4
其他收益	35.7
投资收益	-59.3
营业利润	-32.4
营业外收入	-6.5
营业外支出	-5.7
利润总额	-31.9

八大优势产业相关指标

地 区	单位数量 (个)	总产值		营业收入		利润总额	
		1-9月总量 (亿元)	增速 (%)	1-9月总量 (亿元)	增速 (%)	1-9月总量 (亿元)	增速 (%)
合计	2982	3984.9	10.7	3802.0	9.1	60.6	-33.5
农副食品	498	1065.7	15.1	1047.4	16.4	21.4	64.4
机械行业	320	414.9	-10.8	380.2	-16.1	8.1	-42.2
木业行业	1307	690.5	17.0	631.5	23.7	3.4	12.5
化工行业	181	379.5	21.8	381.4	17.3	7.4	-39.9
医药行业	48	185.5	0.6	154.6	-9.2	2.8	-81.2
冶金行业	111	792.5	10.6	771.5	8.6	0.9	-86.8
建材	371	346.8	14.4	336.5	6.2	16.8	-36.1
纺织服装	146	109.5	5.7	99.0	-0.3	0.0	-99.8

工业产品产量

指 标	1-9月总量	增速 (%)
饲料(万吨)	626.5	-7.0
精制食用植物油(万吨)	58.1	6.6
纱(万吨)	14.3	-2.6
布(万米)	8100.8	9.5
服装(万件)	3531.8	3.7
人造板(万立方米)	3354.8	19.4
水泥(万吨)	845.3	-18.4
生铁(万吨)	420.9	-2.0
钢材(万吨)	631.5	48.6
铁合金(万吨)	105.2	-40.9
建筑工程用机械(万台)	4.4	-33.4
烧碱(折100%)(万吨)	31.5	0.5
化学药品原药(万吨)	3.9	14.0
中成药(万吨)	1.8	21.1
橡胶轮胎外胎(万条)	2619.8	-6.8
瓷质砖(万立方米)	8497.2	-12.1
陶质砖(万立方米)	4681.1	10.0
焦炭(万吨)	122.9	143.9
工业产品销售率(%)	94.2	-1.6

累计收入过亿元企业

指 标	1-9月总量	增速 (%)
累计收入过亿元		
企业个数 (个)	833	138 (个)
营业收入 (亿元)	3834.9	12.4
利润总额 (亿元)	80.9	-30.0
累计收入过 5 亿元		
企业个数 (个)	149	13 (个)
营业收入 (亿元)	2490.8	9.6
利润总额 (亿元)	67.0	-24.5
累计收入过 10 亿元		
企业个数 (个)	63	0 (个)
营业收入 (亿元)	1877.2	8.6
利润总额 (亿元)	43.9	-28.5
累计收入过 50 亿元		
企业个数 (个)	9	2 (个)
营业收入 (亿元)	822.6	23.3
利润总额 (亿元)	14.2	-35.6
累计收入过 100 亿元		
企业个数 (个)	3	1 (个)
营业收入 (亿元)	370.1	25.4
利润总额 (亿元)	12.7	-6.5

累计产值过亿元企业

指 标	1-9月总量	增速 (%)
累计产值过亿元		
企业个数 (个)	887	135 (个)
营业收入 (亿元)	3860.0	12.3
利润总额 (亿元)	81.6	-30.2
累计产值过 5 亿元		
企业个数 (个)	152	20 (个)
营业收入 (亿元)	2477.6	8.9
利润总额 (亿元)	64.2	-26.6
累计产值过 10 亿元		
企业个数 (个)	68	4 (个)
营业收入 (亿元)	1915.6	7.7
利润总额 (亿元)	46.5	-28.3
累计产值过 50 亿元		
企业个数 (个)	9	2 (个)
营业收入 (亿元)	822.6	23.3
利润总额 (亿元)	14.2	-35.6
累计产值过 100 亿元		
企业个数 (个)	4	2 (个)
营业收入 (亿元)	468.8	29.6
利润总额 (亿元)	14.8	-1.3

第三季度工业企业产能利用率(一)

行 业	企业数量 (个)	产能利用率 (%)	同比增加 (个百分点)
总计	708	70.2	-1.2
采矿业	17	76.7	9.3
制造业	638	70.3	-1.3
电力、热力、燃气及水生产和供应业	53	67.8	-3.8
煤炭开采和洗选业	2	90.5	-5.5
黑色金属矿采选业	10	73.9	3.6
有色金属矿采选业	2	77.5	25.8
非金属矿采选业	3	76.3	14.9
农副食品加工业	106	78.2	2.9
食品制造业	13	69.0	1.8
酒、饮料和精制茶制造业	9	73.9	1.9
烟草制品业	1	70.0	5.0
纺织业	12	77.7	5.0
纺织服装、服饰业	7	84.3	4.3
皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业	9	63.4	-12.9
木材加工和木、竹、藤、棕、草制品业	73	68.3	-3.3
家具制造业	9	69.7	-7.3
造纸和纸制品业	11	74.7	7.6
印刷和记录媒介复制业	6	82.5	-2.3
文教、工美、体育和娱乐用品制造业	19	73.2	-4.7
石油、煤炭及其他燃料加工业	7	47.1	-1.7
化学原料和化学制品制造业	56	66.5	2.0
医药制造业	13	69.8	4.1
化学纤维制造业	1	80.0	80.0

第三季度工业企业产能利用率(二)

行 业	企业数量 (个)	产能利用率 (%)	同比增加 (个百分点)
医药制造业	13	63.0	1.4
化学纤维制造业	1	80.0	
橡胶和塑料制品业	15	76.6	-1.8
非金属矿物制品业	61	65.4	-2.1
黑色金属冶炼和压延加工业	25	67.7	-3.6
有色金属冶炼和压延加工业	63	67.8	-1.0
金属制品业	53	71.8	0.7
通用设备制造业	11	69.6	-5.2
专用设备制造业	22	74.5	2.9
汽车制造业	8	48.0	-17.8
铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业	2	79.0	8.5
电气机械和器材制造业	6	67.8	6.4
计算机、通信和其他电子设备制造业	10	59.7	-21.5
仪器仪表制造业	4	74.5	-5.8
其他制造业	1	80.0	-3.0
废弃资源综合利用业	5	77.8	-8.2
电力、热力生产和供应业	50	66.7	-4.4
燃气生产和供应业	1	85.0	0.0
水的生产和供应业	2	86.5	3.5

指标解释

1、产能利用率：是指实际产出与生产能力(均以价值量计量)的比率。

企业的实际产出是指企业报告期内的工业总产值；企业的生产能力是指报告期内，在劳动力、原材料、燃料、运输等保证供给的情况下，生产设备（机械）保持正常运行，企业可实现并能长期维持的产品产出。

2、调查方法及范围

大中型企业全面调查，小微企业抽样调查，调查共涉及工业企业749家。

小微企业按抽样方法推算总体，与大中型企业调查数据合成，计算出全国工业产能利用率。

本调查按季进行，数据未经季节调整。

3、行业分类标准

执行国民经济行业分类标准（GB/T4754-2017）。

全行业用电分类

行 业	1-9月总量 (亿千瓦时)	增速 (%)
全行业用电	364.7	2.7
农、林、牧、渔业	9.3	19.7
工业	295.6	1.0
其中：采矿业	7.4	6.2
制造业	239.6	-3.9
电力、热力、燃气及水生产和供应业	48.6	33.1
建筑业	4.6	0.9
交通运输、仓储和邮政业	11.7	15.4
信息传输、软件和信息技术服务业	3.2	14.7
批发和零售业	10.9	7.1
住宿和餐饮业	4.2	6.1
金融业	0.7	6.9
房地产业	4.3	8.4
租赁和商务服务业	3.8	16.9
公共服务及管理组织	16.4	7.0

固定资产投资

指 标	1-9月增速 (%)	所占比重 (%)
1、固定资产投资完成额	14.7	
按构成分		
建筑安装工程	15.6	71.7
设备工器具购置	19.4	14.0
其他费用	6.2	14.3
按产业分		
第一产业	0.8	1.3
第二产业	18.8	37.5
#工业	18.8	37.5
第三产业	12.6	61.2
2、资金来源合计	-0.2	
国家预算资金	31.7	7.0
国内贷款	-10.0	3.3
债券	-	0.4
利用外资	95.1	0.5
自筹资金	18.6	63.8
其他资金	-32.8	24.9

大项目投资

指 标	1-9月增速 (%)
亿元以上新开工项目(个)	9.2
投资额(亿元)	21.2
亿元以上投资项目(个)	15.8
投资额(亿元)	21.3
5亿元以上投资项目(个)	23.8
投资额(亿元)	13.4

房地产开发投资

指 标	1-9 月总量 (亿元)	增速 (%)
房地产投资完成额	520.1	0.0
商品住宅	415.0	-0.8
办公楼	16.7	110.8
商业营业用房	35.1	-9.3
其他	53.3	-3.1
资金来源		
上年末结余资金	385.4	7.6
本年末实际到位资金	520.1	-38.1
国内贷款	19.3	-52.4
自筹资金	155.1	-28.9
定金及预收款	193.9	-43.3
个人按揭贷款	135.0	-41.1
其他资金	16.7	54.9

商品房建设与销售

指 标	1-9月总量 (万平方米)	增速 (%)
施工面积	6325.8	-7.8
住宅	4761.2	-7.7
新开工面积	798.0	-44.3
住宅	565.3	-50.7
房屋建筑竣工面积	385.6	21.9
住宅	269.3	11.0
商品房屋销售面积	880.3	-23.3
现房住宅	69.2	10.7
期房住宅	586.4	-35.8

建筑业企业生产经营

指 标	1-9月绝对量	增速 (%)
建筑业总产值(亿元)	693.2	8.2
竣工产值(亿元)	202.0	-12.1
房屋建筑施工面积(万平方米)	6962	7.2
房屋建筑竣工面积(万平方米)	1127.2	-15.2

社会消费品零售总额

指 标	1-9月总量 (亿元)	增速 (%)
社会消费品零售总额	2148.7	0.5
按经营地分		
城镇	1572.8	0.4
乡村	575.9	0.8
按消费类型分		
餐饮收入	199.8	0.3
商品零售	1948.9	0.5

全市限额以上单位商品零售情况

指 标	1-9月总量 (亿元)	增速 (%)	所占比重 (%)
限额以上单位消费品零售额	485.6	5.1	
其中：粮油、食品类	33.6	10.7	6.9
饮料类	5.9	7.7	1.2
烟酒类	7.9	14.2	1.6
服装鞋帽、针纺织品类	17.8	5.0	3.7
化妆品类	3.6	-0.7	0.7
金银珠宝类	6.3	19.1	1.3
日用品类	7.4	-4.4	1.5
家用电器和音像器材类	11.9	3.4	2.5
中西药品类	21.0	17.6	4.3
文化办公用品类	4.1	20.4	0.8
家具类	0.9	-18.1	0.2
通讯器材类	2.3	29.8	0.5
石油及制品类	42.4	25.0	8.7
汽车类	256.5	0.6	52.8
其中：新能源汽车	22.0	252.9	4.5
建筑及装潢材料类	1.4	2.2	0.3

金融机构本外币存款余额

指 标	1-9月总量 (亿元)	比年初增减 (亿元)
金融机构各项存款余额	9685.2	724.8
住户存款	6646.8	752.1
非金融企业存款	2014.9	48.1
机关团体存款	892.1	-105.0
财政性存款	98.3	26.0
非银行业金融机构存款	28.2	0.3

金融机构本外币贷款余额

指 标	1-9月总量 (亿元)	比年初增减 (亿元)
金融机构贷款余额	8891.1	721.1
1、住户贷款	4888.2	185.3
短期贷款	1534.4	164.6
中长期贷款	3353.7	20.7
2、非金融企业及机关团体贷款	3994.5	534.9
短期贷款	1858.9	216.7
中长期贷款	1520.4	168.3